
COMUNE DI UTA 
Provincia di Cagliari 

 
 

 

ORIGINALE 
 
 
 

ORDINANZA SINDACO 
 

N. 59 DEL 28-10-2024 
 
 
 

Oggetto: Chiusura della strada Guttureddu nel tratto ponte Stazzo Aroni, sino al 
Centro Servizi dell'oasi naturale Perdu Melis. 

 
PREMESSO che il giorno 27 ottobre 2024 si sono registrate condizioni meteorologiche 

avverse di particolare intensità con copiose precipitazioni che hanno determinato, fra l’altro, 
significativi danni alla rete stradale, in particolare nella zona montana di Uta; 
 

 CONSIDERATO che le condizioni della strada nota come Guttureddu è stata 
danneggiata in più punti nel corpo del rilevato stradale a causa degli eventi meteorici di cui 
sopra; 
 
 CONSIDERATO che le condizioni della strada comunale Guttureddu che porta al 
Centro Servizi dell’oasi naturale Perdu Melis presso il Parco Gutturu Mannu è stata fortemente 
danneggiata e risulta quindi impraticabile e pericolosa da percorrere sia per i veicoli che per 
pedoni e biciclette; 
 
 

 RITENUTO, sulla scorta di tutto quanto precede, che sussista l’urgenza e la grave 
necessità pubblica di dovere disporre – per la tutela dell’ordine pubblico e della sicurezza 
pubblica in connessione alla sicurezza della circolazione stradale e della pubblica incolumità – 
la chiusura della strada nel tratto in parola e la conseguente sospensione temporanea della 
circolazione del traffico veicolare e pedonale sulla medesima; 
 

VISTI: 

 il vigente piano comunale di protezione civile; 

 il D.Lgs 267/2000; 

 il D. Lgs 285/1992; 
  

ORDINA 
 
Il divieto immediato e fino alla cessazione del pericolo per l’incolumità pubblica, la 
circolazione veicolare e pedonale sulla strada comunale Guttureddu nel tratto ponte Stazzo 
Aroni, sino al Centro Servizi dell’oasi naturale Perdu Melis; 
 

INCARICA 
 



 

SINDACO n.59 del 28-10-2024 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 2 

il Servizio Tecnologico o loro delegati, di provvedere alla sistemazione di idonei apparati 
interdittivi e all’apposizione della segnaletica stradale; 
 

DEMANDA 
 
alla forza pubblica e al Comando di Polizia Locale la vigilanza sull’osservanza del presente 
provvedimento; 
 
Ai contravventori delle disposizioni indicate nella presente ordinanza saranno applicate le 
sanzioni previste dalle norme vigenti in materia. 
 
Copia della presente è trasmessa: 
Al Responsabile del Servizio di Protezione Civile; 
Al Responsabile dei Servizi Tecnologici, sede; 
Al Responsabile del Comando di Polizia Locale, Sede; 
All’Albo Pretorio, Sede; 
Al Comando Stazione Carabinieri di Uta: tca22198@pec.carabinieri.it; 
Alla Prefettura di Cagliari: protocollo.prefca@pec.interno.it; 
All’Associazione di volontariato di protezione civile locale: acsm.procivuta@legpec.it; 
Alla Compagnia Barracellare di Uta; 
Al Parco Regionale Naturale del Gutturu Mannu; 
Al Corpo Forestale di Vigilanza Ambientale della RAS; 
Al WWF Italia; 
Alla struttura regionale di Protezione Civile; 
Ai Comuni facenti parte del Parco Regionale Naturale del Gutturu Mannu; 
Contro la presente Ordinanza sono ammissibili: 
ricorso al T.A.R. della Regione Sardegna entro 60 giorni,  ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni 
 
termini tutti decorrenti dalla notificazione o dalla piena conoscenza del presente 
provvedimento. 
 
 
 IL SINDACO 
  PORCU GIACOMO 
 
 
 
 IL SINDACO 
  PORCU GIACOMO 
 
 

mailto:tca22198@pec.carabinieri.it
mailto:protocollo.prefca@pec.interno.it
mailto:acsm.procivuta@legpec.it

